patrem & matrem, & reliqua. Reliquit Christus patrem, cum dicit: ego à patre exivi, & veni in hunc mundum. Reliquit & matrem synagogam, veteri Testamento carnaliter inherenterem, qua fuit illi mater ex femine David: & adhuc sit Ecclesia in pacem novi testamenti ut essent duo in carne una. Quia cùm sit Deus, participes nostri factus est, ut illius capitii corpus esse possimus. Post haec vocabitur Eva, vita five calamitas: quod nobis convenit, calamitem hic, vitam in futuro habeamus. Alii dicunt, quod dicitur, Et replevit carnem pro eo, ad misericordiam Dei pertinet, pro virtute divinitatis. Costa autem adficiatur in mulierem, de qua dicitur, Mulierem forte inveniet. Hi etiam dicunt, costam cum carne, animam cum carne significare. Mulier autem à viro corpulentia, & vis occulta, & immortalitas & prudentia cōtigile dicuntur. Prima autem propheta dicitur in hoc mundo hac tentatio esse, Quām obrem relinquere: & reliqua, ut que in carne una.

CAPUT III.

Cur Deus
sine ho-
minem
venerari. Erant autem uterque nudi, Adam scilicet & uxor illius, & non erubebantur, & reliqua, usq; ad illum locum in quo ait: Ad custodiendam viam ligni vita. Verè omnino nuda erant corpora duorum hominum in Paradiso, nec pudebat illo. Quid enim pudet, quando nullam legem tenerunt in membris suis repugnantem legi mentis tua? Serpens autem illi non irrationali anima tua, sed in alieno, i. diabolico spiritu, calidior omnium bestiarum dicitur. Quid enim mirum, si instinctu suo diabolus serpenti implens illo more, quo vates dæmonum impleri solent, reddiderit sapientissimum omnium bestiarum? nec sanè debemus opinari, quod serpentem sibi, per quem tentaverit, persuadere diabolus elegit: sed cū esset in illo cupiditas decipendi, per illud animam potuit, per quod permisus est. Quæritur autem, cur tentare permisit Deus hominem, quem tentator præsiebat esse concessurum? Non arbitrandum est autem, quod hominem dejeturus iste diabolus tente re permitteretur, nisi prius præcessisset in animam illius quædā elatio comprimenda. Non enim mihi videtur magna laudia futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, qui à nemine male vivere suaderetur. Cùm & in natura posset, & in potestate haberet, si vellet, nō consenserit. Si autem moveret quidam de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permisit Deus, quasi non videamus universum genus hominū diaboli in similitudine cœlestis tentari. Cur & hæc permitit Deus, an quia probatur virtus? Si ergo loquutus est serpens homini? Cur aīna in qua se debet Balaam, loquuta est homini? nū quia illud opus fuit diaboli, cum illud angelicum: Interrogat autem serpens, Cur præcepit vobis Dominus, & cetera. Et respondit mulier, & reliqua, ut prævaricatio esset inexcusabilis. Evidenter estenim transgressio, dum præcepta memoria renuntiatur. Errit sicut dī, & reliqua. Videamus his verbis superbiā perfusum esse peccatum. Ad hoc enim valet quod dicitum est, Errit sicut dī. Quod autem dicit, Nequaquam morte moriemini; pertinet ad id quod dicitum est, Quia mendax est, & pater illius. Dedit viro suo, cui persuaderi non posset, quia illam eo cibo non esse mortuā cernebat. Et aperte sunt oculi amborum quoniam fe ad invicem concupiscentem ad peñam peccati, carnis illius morte acceptam. Conserunt folia sibi. Qui glorianda deseruerunt, pudenda texerunt. Ad vesperum, & reliqua. Quia defecerunt a luce veritatis, abscondentes se, & reliqua. Non miremur hæc fieri, quia similia sunt demenii per nimium pudorem & timorem. Vbi est Vox increpantis est, non ignorans; à Deo, per virum ad foeminam, peccatum à diabolo per foeminam ad virum pervenit. Et sicut primatum vir habet, ita prius interrogatur. Mulier quām dedisti mihi, & reliqua. Superbia nunquam dixit, Peccavi. Denique; mulier non dixit, Sed duxit me: sed mulier quam dedisti mihi, & reliqua. Mulier autem interrogata ait: Serpens decepit me. Et ob hoc Apostolus ait, Adam non est seductus, mulier seducta est. An propterea mulier seducta est, quia parvi intellectus esset, & ideo non tribuit illi Apostolus imaginem Dei? Sicut enim

ait: Vir quidem non debet velare caput suum, cùm sit imago & gloria Dei; mulier autem gloria viri est. Non quod mens fœminea eandem imaginem capere non possit: sed fortasse illa hoc adhuc nondum percepit, quod ab imagine Dei & à viro regente atq; dispensante fuerat paulatim perceptura. Serpens decepit me. Quia cujusquam suabo præcepto Dei debuī sex anteponi.

Et dixit Dominus Deus serpenti, & reliqua, usque dum dixit, Et tu infidaberis calcaneo illius, rotula sententia figura et, nec aliud illi debet scriptoris fides, narrationi; veritas, nisne illam darem fuisse dubitemus. Non est enim interrogatus serpens, quia non ipse utiq; in sua natura fecerat: sed diabolus de illo per illum, & in illo fuit operatus. Nunc ergo quod ad illum qui in serpente loquutus est dicitur, figuratum est. Quia audistis vocem mulieris tuae, maledicta terra in operibus tuis. Ex hoc esse in terra labores humani generis, quis ignorat? Et quia non essent labores in terra, hæc felicitas quæ in Paradiso fuit tenetetur, non est dubitandum. Opera autem hi non ruris colendi, ut pleisque putant, sed peccata sunt. Tunicas pelliceas, et hoc significatio gracia factum est, sed tamē factum est verbum. Ecce Adams actus est quasi unus ex nobis. Verba Dei sunt hæc, non tam illi intulit antis, quam caeteros ne ita superbiant, deterrentis. Quod non solum fuerit factum, qualis fieri voluit: sed nec illud quod factus fuit, conservavit; & ordinavit Cherubim, & flammum gladium, hoc per coelestes utique potellates etiam in Paradiso, visibili factum esse credendum est. Quodq; dicit, Ne forte aliquando mittat manum suam, & affutat crumen de ligno vita: ostendit, quia separari debuit à ligno vita, quia alienatus fuerat à vita. Alienatus utique inde fuit mortuus, vel etiam tanquam excommunicatus, vel quia ambigua loquutio est, potest sic intelligi: ut misit illum ad hanc miseriam, si forte potest post labores edere iterum de ligno vita, & vivere in eternum. Erat autem uterque nudus, & reliqua. Scindunt est, si vestiti fuissent, dici potius, utiq; potest, sed innocentia. Serpens à serpente dicitur. Idecirco vero ad mulierem diabolus loquitur, quia vidit quod mulierem seduceret, & non virum: sive quia virū tantum ad similitudinem Dei formatum putavit, & non foeminam. Cur præcepit vobis Dominus, & reliqua. Hæc prima interrogatio in hoc mundo fuisse dicitur. In eo vero quod dicit, Nequaquam morte moriemini: primum mendacium similiter. Diabolus autem idcirco de ligno scientia boni & mali dicitur suadere, quia Dominus prohibuit illud. Diabolus enim tempore contra Christi mādata suadet, qui inde etiam Sathanas dicitur cōtrarius. Et erit ut dī. His primo unitas dividitur; & hic etiam primo idolatria orta est. Quod mulier seducta est, & nō Adam, ambus tamē sentientibus peñam, assimilatur ei, ac si aliquis in cōventu falleretur, alter autē remaneret domi: sed tamē duo sentient damni, fallacia tamē alteri reputaretur. Eva autē in quinq; rebus peccavitid est, in sua lozione, in delectatione, consensu, elatione, id est, in scientia ut est, Scientia bonum & malum. In superbia, ut est, Et erit sicut dī. Aperti sunt oculi, i. à culpa. Culpam enim illorum oculos aperit, quos innocentia clausit. Aperuit autem, i. ut videbant etiam malum. Bonum autem tan̄ un̄ primū videbant. Quod autem conserunt folia sibi, significat, quod immortalitatem relinquentes: quodq; ipsi confuerunt, laboriosam significat vitā: ut, In labore, &c. Quodq; de ambo bus dicit, Conseruant, idolorum significat cooperacionem in transgressione: vel folia sibi amara, amaritudinem significant vindictam. Quod autem dicit folia sibi, multa dicunt ligna in Paradiso. Quodq; Domini deambulantem dicit, quasi initiale significat ejectionem illorū de Paradiso, & Dei auxiliū ab illis fuisse ablatum. Ad auram, sive ad vesperam: ostendit, quod sic venit Deus, sicut invenit quēquam. Post meridiē, i. post immortalitatem despectā ab illis. In eo quod dicit, In medio ligni Paradisi: ostendit, quod etiam nunc in illius propria voluntate, si vitam an morte eligeret. Vocavit, Dominus Adam, & vocavit, & non ejicit. Sic & ergo doctores decet juxta regulam Domini facere. Restat autē convenit dici, Vbi es, dū abscondit. Vbi es Adam? Foritan uno nomine vocavit illos Adam, quia unum illi

Labor un-
de pro-
cessit.

Terre pre
hendendū

Paradisus

los junxit peccatum. *Vbi es Adam?* Haec partes tres significant, quod in tribus legibus peccavit. Verbum autem presentans perleverantiam in vindicta significat. Sicut autem per virum, & mulierem, & serpente, & lignum reperitur in mundo mors, sic per virum, & mulierem, & serpentem & lignum crucis vita perdita in celo reparatur. Prima increpatio est in eo quod dicit *Vbi es Adam?* Secunda: *Quis indicavit tibi Terram, quoniam ad mulierem dicitur. Quare hoc fecisti?* Secundum hanc regulam doctores decet per ter incipere, et si etiam non sit egerit presentem, ejicere de ecclesia, ut Adam de Paradiſo. *Quia fecisti hoc, maledictus es, & reliqua.* Nunc corporalis serpens venenum accepisse dicitur, & prius non habuisse, pro quo maledictus dicitur. Vel si ad diabolum pertinet, maledictus dicitur, quia pernitentiam agere non potest, inter omnia animantia, id est, quia suam fervaverunt naturam. *Ex belis terra, id est, homines.* Super pectus tuum gradieris. Serpens enim pedibus ante hoc ambulare dicitur, quod affirmare non audeo. Et terram comedes, i. pulvis serpenti histrioaliter. Donec revertaris in terram, in Paradiſum, in terram communem. *Quia pulvis es, & reliqua.* In hoc ostenditur, quia janua vita fuit. Non eodem autem ordine increpat & maledicit. Increpat enim virum primum, & deinde mulierem. Sed hoc differentia culpa, & causa profectus facit. Maledicitur autem serpens, deinde mulier. Novissime autem vir, secundum ordinem culpæ & delectationis. Adam de paradiſo ejicitur, ne lignum vita comedaret, & mortalis esset: quia morte sanati sumus; velut non cognovisset. Euan in Paradiſo.

Alius autem de Paradiſo dicit: Paradiſus locus est terra, qui nulla maris intermissione separatur: sed prudentia divina ab illo fejungitur. Igne etiam Cherubim ab aliis corporalibus dicitur, dum corporeos ejecit, ne in Paradiſum reverterentur: quod etiam magnopere non conformat. Spiritualiter autem hoc praeceptum Christus accipit, & nos in illo acceptimus: quia uniusquisque Christianus non incongrue gestat personam. Cui illi dicentes: *Quandiu fecisti unius ex his minimus meus, mihi fecisti.* Dicitur ergo illi, hoc est, nobis: Ex omni ligno Paradiſi comedes. Quod significatur spirituales deliciae, fructus est spiritus, charitas, pax, & reliqua. Non tangamus lignum scientie boni & malorum medio Paradiſi: id est, ne velim aspergi parte de natura arbitrii nostri, quia media sit, ut decepti presentia boni experiamur, & malum. Serpens autem indicat diabolum, qui inde serpens dicitur, quod volubilis veretur aliquid. Per mulierem autem decepit, & non per virum: quia non potest ratio nostra seduci, nisi precedente carnali delectatione.

Tribus autem modis peccatum committitur: Delectatione, suggestione, consensu. Per serpentem, suggestionem accipimus. Per mulierem, animalem corporis sensum. Per virum, rationem; serpens suadet, delectatio obtemperat, ratio contentit. Mortaliter autem serpens iste versutam hereticorum latenter, & nova exquireret significat. Per Salomonem ex persona hereticorum dicitur: *Aqua fertur a dulciores sunt, & panis abscondit suavia.* Eritis scituri. Sic & universi generaliter heretici divinitatis merito profidentur, promitterentes oculorum carnalium aperiendum, ne interior oculus obclucetur. Tulus mulier fructum de ligno & comedit. Facilius enim persuadent carnales ad pecundum, quam spirituales. Dedit viro suo qui comedit. Quia post delectationem carnalis concupiscentia etiam ratio subiicit ad peccandum. Consuerunt folia sibi. Si se contingunt, qui seculum annorum amplectuntur, qnoniam pro origine voluptatum carnalis sarcinatur: quis decepit heretica pravitate, & gratia Dei nudit, mendaciorum tegumenta quia sibi foia colligunt, facientes sibi succinctoria pravitaris, cum de Ecclesia vel de Christo minus perfecta loquuntur. *Cum audirent vocem Domini deambulantes in Paradiſo, ad auram post meridiem.* Deambulat Deus in illis, non itabat: quia in praecepto illius non stabant. Et bene ad auram post meridiem, quia ab illis auferebatur lux illa feruentior ve: itatis, appropinquantibus errorum trebris. Absconderunt se, & reliqua. In medio namq; ligni se

abscondit, qui versus à Deo, in erroris sui atq; arbitri voluntatibus vivit. *Vocavit autem Deus Adam, & dixit, Vbi es?* Ergo non desperandum est quibuslibet peccatoribus, dū & ipsi impii ad spem indulgentia provocantur. Dicitur autem post hoc serpenti, *Maledictus es inter omnia animantia terra, super pectus tuum & ventrem repes.* Pectoris nomine significatur superbia mentis: nomine autem ventris, significatur desideria carnis. Aut enim terrena cupiditate decipies, omnibus diebus vita tua: i. omni tempore quo agis, hanc potest te tem. *Inimicitiam ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen ipsius.* Semen diaboli, suggestione perverfa eit. Semen mulieris, i. mentis, fructus est boni operis, qui perverfa suggestioni renititur. Ipsa caput tuum convertit, si illum mens in initio malæ suggestionis excludat. Ile insidiat calcaneo illius: quia quos prima suggestione non decipit, decipere in fine tendit, quidam hoc quod dictum, *Inimicitias ponam inter te & mulierem;* de virginie in qua natus est Deus, intelligunt. Semen Mariae virginis, Christus est: semen diaboli, perverfa homines. Tu illum supplantabis, ut moriatur: le te victo resurgent. *Caput tuum conteret,* quod est mors. *Indolore paries filios tuos.* Voluntas enim carnalis, cum aliquā malam consuetudinem vult vincere, patitur in exordio dolores, & super meliorem consuetudinem patit opus bonum, quasi filios. *Converso tua ad virum tuum, & ipse tibi dominabitur.* Hoc significat, quod carnalis voluntas, qua cum dolore gignit filios, ne corrut, obtemperat rationi, quasi viro dominanti. *Vocaturque deinceps mater conditrix viventium:* i. testè sanctorum, quibus peccata contraria sunt, quæ significantur nomine mortuorum. Per sententiam autem, quæ fertur in virum, ratio nostra arguit: quia si Paradiſi beatitudine remota fuerit, habet maledictiones terrena operationis, habet dolores temporalium curarum, quasi spinas & tribulos. Sic autem dimittitur à Paradiſi beatitudine, ut operarietur terram: i. ut in corpore isto labore, & collocet sibi meritum redeundi ad vitam, qua Paradiſi nomine significatur, & possit manu portare ad lignum vite, & vivere in æternum. Manum autem porrectio significat crucem sive cruciatum penitentia, quæ vita recuperatur. *Accipit tunica pellicam,* quo nomine significatur corporis mortalitas. Cherubim interpretatur plenitudo scientia. Frama vero versatilis, posita ad cultioidam viam ligni vite, corporales panem intelleguntur. Nemo enim potest pervenire ad arborēm vite, nisi per has duas res, tolerantiam molestiarum, & scientie plenitudinem: id est, per charitatem Dei & proximi. Plenitudo enim legis, charitas.

CAPUT IV.

Adam vero cognovit uxorem suam, quæ concepit & peperit Cain, & rursum peperit Abel. Cain interpretatur acquisitione vel pollio, quia dicit Eva, *Acquisivi hominem per dominum.* (Nativitas duorum filiorum Adam, similitudinem habet duorum populorum. Sicut Cain sacrificium exteræ fructibus reprobatur, Abel autem sacrificium ex ipsis, & earundem adipe suscipitur: ita novi Testamenti fidès ex innocentia gratia Dominū laudans, veteri Testimenti terrenis opibus anteponitur. Unde autem fecit Cain, quia ad munera Abel respiceret Deus, & ad sua non respiceret nisi quia vera est Theodosius interpretatio, quæ dicit, *Inflammavit Deus super Abel, & sacrificiū illius super Cain verò non inflammat, utique per ignem.* Ignem autem ad sacrificium devorandū solitum venire de celo, ut in dedicatione templi sub Salomone, & in monte Carmelo sub Heliā legitimus. Paulus per ad exordium redamus, & interrogemus hoc nomen, quod est Adā, quomodo in tribus linguis vocetur. Vocatur autem Hebraice Adā. Græce anthropos, Latinē homo. Dū autem de nomine sermo agitur, scilicet est dignitas nominis in tribus supra dictis linguis. Apud Hebreos autem nominis dignitas dicitur in multitudine interpretationum, ut Adam multis interpretationibus interpretatur. Adam quippe homo, humus, terrigena, terra, que rubra & languinea, & genitor; & illæ interpretationes in humo, & in languine, & in terra, & in creatione reinat dignitatē. Apud Græcos vero in multis connexionibus, ut

est illis

Adam quid.

est illis de Sarra visum, alterum ro adderent: Latinis vero adderent. Latinis vero dignitas est nominis ex multitudine, ut Publius Cornelius, & Scipio Africanus. Idcirco verò nomen Adam quatuor literis scribi convenit, quia quatuor substantias, id est, humido & arido, calido & frigido. Et quia in quatuor mundi partibus dominaturus est, & quia secundus in Adam significari, id est, Christus, qui in quatuor Evangeliorum entutnatur, & per quatuor leges. Una vero de his duplicita, significat mutationem Adam de paradiiso in terram communem, & a terra communem ad paradisum. Adam primus & novus convenientiam habent in quatuor literis, & in quatuor legibus differentiam vero in eo, quod dicit Apostolus: Primus Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum viventem, primi litera mutantur, secundi vero non mutantur: quod significat primi mutationem, & secundi immobilitatem, ut est Tetragrammaton, id est, nomen Domini scriptum quatuor literis Hebraicis, id est, jota, vau, he, heh. Nomen autem quod scriptum est his quatuor literis in lamine aurea, dicere non possumus, utque ad diem iudicii. Haec quatuor literae nominis Adam propriae habent nomina in partium nominibus, id est, anatoe, dialis, arcus, meimbra: id est, oriens, occidens, septentrionis, meridies. Ecce haec proprietates significat dominaturus Adam in quatuor supradictis partibus mundi. In eo quod hoc nomen ab auctoritate significatur quod inter Angelos primatum tenet. Et Adam ille secundus, qui juxta Apostolum Christus est, in honore etiam in ordine literatum a primo ponitur. Hic etiam alii interrogant, quis Adam primo nominavit, & ceteras interrogationes. Quarum tantum solutiones ponimus, dicentes, quod Deus Adam primo nominavit, dicendo: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Adam autem nominavit cuncta animalia, dicente Spiritu per Moysen: Et adduxis ea ad Adam, ut videres quid vocare illa. Et in his supradictis significatur dominatio Domini super Adam, & Adam dominatio in cunctis animalibus. Adam propriè nominatur a Domine dicentes: Faciamus hominem: vel appellative, ut alii, sed facilius est propriè dicunt in comparatione animalium. Haec vero litteræ in tribus linguis ita vocantur: aleph, alpha, zeta, delta, eta, mem, mi, m. E quibus apud Hebreos mem, mutat littera figuram, cum in principio & fine distinctionis ponitur. Concepit in utero, & peperit, id est, foras, Conceptio ab aliquibus assimilatur, si non peccator. Adam cooperationi manuum unius hominis sine ulla voluntate. Quidam dicunt spiritualiter significari, in eo quod dicit: Cognovit uxorem suam, id est, Christum & synagogam Iudeorum. Quae concepit in lege littera, & peperit in lege littera. Vel in lege littera concepit, & in novo peperit. Non incongrue per Cain populus Iudaicus significatur, pro quo synagoga gratias agit, sicut Eva pro illo, & pro bonis terra Domino serviebat, ut est: Quo bona sunt terra, manducabitis, sicut hic agricola fuisse scribitur. Moraliter vero per Adam, sensus perfectus, & per Eavam caro: per Cain vero sensus mali, per Abel boni, qui certos sensus custodiunt, ut hic oviuus pastor fuit. Post multos dies, id est, donec haberet quod offraret, & hic ostenditur, quod Deus ab homine non exigit quod non habet. Dixit autem Deus ad Cain: Si recte offeras, & recte non dividiras, peccati. Quia eti Judai multa recte fecerunt, in eo tamen infidelitatis rei sunt, quia Christo veniente tempus novi Testamenti à tempore veteris non distinxerunt. Quia si obtemperasset Cain Deo, adjutus intelligentia gratia, dominaretur ipse peccato suo, & non occideret fratrem innocentem. Sic & Judai, in quorum figura grecibantur haec, queferent à sua perturbatione, tempus salutis & remissionis peccatorum cognoscentes: audiens Christum dicentes, se non venisse vocare justos, sed peccatores: ut converterentur à peccato suo, & in confessione salvarentur. Nunc autem ignorantes Dei iustitiam, & suam querentes statuere, iustitia Dei non sunt subjecti. Et exarantur in iracundia contra Christum, cuius videntes opera accepta Deo esse, doluerunt. Occidit Abel, junior a fratre magiore, occiditur Christus, caput populi minoris à populo Iudeorum.

Nomine si bene egeris, recipies, i.e. abundantiam vel ignem. Si autem male, ulique adhuc et peccatum tuum in foribus: signum mendicitatis intelligitur. In eo vero quod dicit: Sed sub te erit, penitentiam commitit: appetitus illius, i.e. peccati: & tu dominaberis illius. Acli aperte diceret: Sub tua potestate est, si bene vel male egeris. Quod autem Cain dicit: Egrediamur foras, in dolo loquitur, quodque de illo Spiritus dicit: Cum surrexit Cain, significat cum odio, vel diabolo suggerente. Vbi est Abel frater tuus? Non tanquam ignarus, eum a Deo dilat, interrogat; sed tanquam judex reum, quem puniat. Usque, nunc cum interrogamus Judicos de Christo, nescire se Christum respondent. Escent autem quodammodo Christi custodes, h. Christianam custodirent fidem.

Dicit Deus ad Cain: Quid scieisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sic arguit in Scripturis vox divina Iudeos. Habet enim magnam vocem sanguinis Christi in terra, cum eo accepto ab omnibus genibus respondeatur, Amen. Hoc est vox clara, quam sanguis ipse expiavit ex ore fidelium. In eo quod dicit: Frater tuus, comminor: ut cogitationem eorum, ut penitentiam compungentur. Maledictus eris super terram. Illa quam Deus decidi semini Abrahæ, in qua Christi sanguinem fuderunt. Vel certe à terra, i. ab Ecclesia, quæ aperuit os suum in confessione peccatorum: accipere sanguinem Christi, qui effusus est in remissionem omnium peccatorum de manu periequitoris, nolentis eis sub gratia, sed suis maledicto. Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Cum operatus fuerit, nō dubitabit ibi fructus. In terra enim, quam Christus portavat, id est, in carne ejus operari sunt salutem nostram, crucifigendo Christum: sicut autem perditionem. Unde resurgens, iis à quibus crucifixus est, non apparuit. Historialiter vero Cain maledictus est mendicatore. In eo vero quod dicit: Maledictus terra, & reliqua, usque, De manu tua, potest intelligi, quia sanguis justorum fructus terra diminuit, non autem sanguis vindictæ secundum legem. Vagus & profugus, sive, ut Septuaginta transfluerunt, gemens & tremens. Ecce quis non videat, quomodo sit vagus & profugus populus Israël, in genibus gemens amissio regno, & tremens timore sub Christianis innumerabilibus. Ideoque respondit Cain dicens: Major est iniurias mea quam ut veniam merear, & reliqua. Verè Judas vagus & profugus genit & tremit, ne regno etiam terroper perdit, ita visibili morte occidatur. Hanc dicit: major est causam, quam illam, quod Iudeis terra nostra non dat fructum suum, absconsiq; à facie Dei, ita habet Deum. Cain vero sepe peccata reputantur. Primum, quod male divisit, ut est: Ad Cain vero & ad munera ejus non resurrexit. Secundum vero, quod invidet, ut: Ita utque est Cain. Tertium, quod trifluit, ut: Concidit vultus epi. Quartum, homicidium, ut: Interfecit eum. Quintum, mendaciū, ut: Quirespondit, nescio. Sextum, quod penitentiam non egreditur, ut: Quid scieisti? ulque, ad me. Septimum, quod se ipsum desperavit, ut: Major est iniurias mea quam ut veniam merear. Quod autem dicit: Nequaquam ita fiet, sic intelligendum, quasi dixisset, non sicut dicas: Omnes occidentes, sed unus. Quodque sequitur: Posuit Deus in signum, sic istud in illo intelligendum est, quod dicit: Nequaquam ita fiet. Hac vero quoque inter Abel & Cain acta sunt, possunt etiam moraliter ad sensum bonus malumque referri, ut per effusionem sanguinis Abel sensus boni à malo averti intelligentur: & sicut superior dictum est, ad Christum & ad populum Iudeorum, quia ambo filii synagogæ sunt. Qui etiam Christum foras ducit, i. extra civitatem Jerusalæ ad crucifigendum, atq; cum diabolo, vel cum odio Christi in hoc opus confutetur: Nunquid custos sum? nunquid ego sum rabbi? significare putatur. Omnis qui occiderit Cain, se pupillum panietur, sive, ut Septuaginta transfluerunt, septem vindictam evolvet. Differamus primum juxta historiam, quid significat: Omnis qui occiderit Cain, se pupillum panietur. Certè noluit Deus illius compendio morti fuisse cruciatum. Videtur enim illud desiderasse Cain, cum dicit: Omnis qui invenerit me, occiderme, & quodammodo loquitur ad illum Deus, non ut tu aximas, morieris, & mortem pro remedio accipies: vives usque ad septimam generationem.

Vox sanguinis.

Quid sit occidere Cain.

& conscientia igni torqueberis. Aut quicunq; te occidet, aut in septima generatione, aut magno cruciatu te liberabit. Non quod ipse qui occiderit Cain, septem ultionibus subjiciendus sit: sed quod septem cruciatus illum absolvit, qui in Cain tanto tempore concurrent, aut in septima generatione occidentur sit. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit Enoch, Enoch genuit Gaiad, Gaiad genuit Malaleel, Malaleel genuit Mathusalem, Mathusalem genuit Lamech, qui septimus ab Adam non sponte occidit Cain. Juvenem autem occidisse se dicit, non quia juvenis esset, sed vagus & instabilis erat. Spiritualiter autem quis non videt, quod omnis qui perdidit genus impium carnarium Judæorum, septem vindictas exsolvet, id est, auferet ab illis septem vindictas, quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi in hoc tempore, quod septenario diuturno numero volvitur. Posuit Deus Cain in signum, ut non interficeret illum omnis qui inveneret. Gens enim Iudea live paginis Regibus, live Christianis, non amisit signum legis & circumcisionis: & omnis qui illos cum ipso signo invenit, non occidit. Exiit ergo à se de Dei, & habitavit in terra Naid. Naid in Hebreo Nod dicitur, quod interpretatur commotio, vel instabilitas: & non tam nomen loci, quam instabilis as Cain, live Judæorum designatur. Habitavit enim profugii in commotione & in perturbatione carnali contra iunctitudinem Dei, hoc est, contra Eden.

Cognovit autem Cain uxorem suam, & concepit, & penerit Enoch, & edificavit civitatem. Impiorum progenies in ipsa mundi origine civitatem construxit, quia omnes impii in hac vita fundati sunt, ubi habent thesauros: sancti vero hospites sunt & peregrini. Unde & Abel tanquam peregrinus populus Christianus, in terra non condidit civitatem: superbia enim civitas iustorum. Ille enim interpretatur postfilio vel dedicatio, in cuius nomine condita est civitas, id est, Jerusalem terrena, ubi nihil plus quam quod cernitur, speratur. Enotandum quod in progenie Seth nulla progenita feminina memoratur, sed in progenie Cain. Carnales enim maritorum auge femininarum coniunctione proveniunt. Alii dicunt, in eo quod dicit: Cognovit Cain uxorem suam, significat quod vindicta delinqueret, si Cain uxorem non acciperet. Vocavitque nomen illius, utque Enoch. Hic primò in Scripturis civitas ex nomine hominis vocata, & per hoc etiam designari idolatria potest. Per Cain malus sensus, vel intelligitur unusquisque peccator. Qui cognoscit uxorem suam, id est, carnem subditam peccatis, quia concepit in cogitatione & penerit in male opere peccatum. Quodque sequitur: Edificavit, significat malum sensum vel peccatum, peccatum statim non relinqueret, sed augere. Hujus autem genealogia commemoratur, ut veritas generatiovis à Cain & Lamech nuntiaretur. Cain autem præfigurat populum hereticorum, alias hereticos generantem. Lamech autem primus duas uxores accepit: ac si diceret, primus adulterium perpetravit. Jubal primus edificans domus, ut alii, vel primus ex cultuientibus pecora. Jubal primus citharista fuit. Per Lamech autem populum hereticorum cum duabus Ecclesiis heretico, vel in bonam partem, Christum cum suis duabus Ecclesiis significat. Per Jubal populum Judæorum habitantem in tentoriis, id est, in hujus seculi. Per Jubal populus Christianus in gentibus, canens cithara, i. historiæ & organo, i. sensu. Tubalcain primus faber ferri, & æxarius: unumquemque sanctum significat sui corporis & animæ custodem.

Dixitque Lamech uxoribus suis, & reliqua, usque: De Lamech vero septuages sepires.) Secundum historiam dictum est, quod ad Adam uel ad Christum septuaginta & septem generationes sunt, quibus peccatum Lamech, id est, totius mundi, sanguinis Christi effusione solutum est. Dicunt quidam, lxx. animæ receptæ sunt in diluvio de genere Lamech, & in hoc numero de Lamech factam vindictam. Siquidem & in populo Judæorum, propter infectionem Christi. lxx. vindictæ sunt statuta, iuxta illud: Non solum septies, sed septuagies septies, si paniquerit, fratremit tendum ad indulgentiam Christi. Alii Cain septempliciter peccasse dicunt, & ob hoc septempliciter punien-

dum pro peccatis, quæ enumeravimus anteā. Idcirco autem non sunt similes vindictæ in Adam, & in Cain, Lamechque: quia qui posterius peccaverunt, majorem Dei notitiam habuerunt, etiam per præcedentes vindictas, quas prius accidisse scierunt. Sic enim nunc in tribus legibus vindicta observatur. Dicitur quoque, quod Lamech, vindicta etiam adulterii causâ addita sit. Quando autem Lamech Christum significat, occidio Cain diabolum occisum demonstrat. Quod a Christo suis uxoribus, id est, Ecclesiis, nuntiatur: quibus in perit, ut suum sermonem auferent. Quodque dicit: In vulnus meum, significat diabolum propter lasciviam in morte Christi occisum. Et adolescentium, id est, diabolum propter lasciviam & æternitatem. In libro meo, id est, non sine dolore. Alter occiso Cain, sensus boni occisionem, vel populi Christiani demonstrat, quando per Lamech hereticos demonstratur.

Cognovit quoque adhuc Adam uxorem suam, & penerit solum & vocavit nomen illius Seth. Ex Seth natus est filius, quem vocavit Enos.) Seth interpretatur resurrectio, qui est Christus, Enos autem interpretatur homo, qui copit invocare nomen Domini. Quid hoc intelligi ur, nisi quia in confessione vivit omnis homo, qui est filius resurrectionis, quādūm peregrinatur in terris? live Enos cepit invocationem nomen Domini, ut Hebrei arbitrantur, quod tunc primum idolum fabricatum est in similitudinem nominis Domini. Enoch septimus ab Adam, qui translatus est, & placuit Deo: septimus requiem significat, ad quā transfertur omnis homo, qui sexto die, id est, sexta æate seculi, per Christi adventum formatur. Quod autem per Seth ab Adam uel ad Noë denarius numerus insinuat, complementum mandatorum in Ecclesia operibus figuratum. Quod vero progentes ex Adam per Cain undenarius numero finitor, transgressio mandatorum est, sive peccatum. Si enim addatur Lamech, qui est septimus ab Adam, tres filii, & una filia compiebunt undenarius numerus. Unde & ipsa filia Lamech Noëma, i. voluntas interpretatur. Ille cepit invocare nomen Domini. Alii dicunt in hoc intelligendum esse, quod aliud nomen de duodecim nominibus Domini, quibus apud Hebreos vocatur, primò Enos reperiret, quod est Her. Spiritualiter per Adam & uxorem, Christus & synagoga significantur: unde natus est filius, i. populus gentium in fidem, qui re de Seth nominatur, i. populus in veritate. Quod autem dicit: semen aliud pro Abel, significat bonos novi Testamētum, pro Patriarchis, & Prophetis, & Martyribus, qui occisi sunt à mala parte populi Judæorum. Enos autem successores populi Christiani significat, qui nomen Domini invocant. Moraliter vero per Adam & uxorem suam sanctus quisque & caro demonstratur. Per filium, le natus perficit; per semen aliud pro Abel, boni sensus pro bonis.

CAPUT V.

Hic est liber, usque Adam.) Hoc significat dictiōnem Evangelistæ dicentis: Liber generationis Iesu Christi apparuit, &c. Hoc verbum proprium deo & Angelo, live diabolo dicitur: & genuit, usque suam, id est, quia Adam ad imaginem & similitudinem Dei factus est: homines autem ad similitudinem Adæ facti sunt.

Vocavitque nomen illius Seth.) In hoc ostenditur, quod spiritus scientia & prophetia in invocatione filiorum suorum non sit raptus ab Adam.

Per annos Adam 939, virtutes & tres leges significantur, vel spes, fides, charitas, vel tempus æatis Christi. Per hanc genealogiam significatur generans sanctos doctores, qui & ipsi alios generant. Quod autem anni filiorum Adam decrescent, significat quod munendi essent anni generis post se.

Et ambulavit Enoch cum Domino.) id est, in conversatione, ambulavitque cum Domino, id est, in ascensione, figuram Christi tenens.

Et vocavit nomen illius Noë.) In hac invocatione præcientia est Lamech dicentis: Iste nos consolatur, usque manum nostrarum. Noë interpretatur consolatio vel confortator, quia homines in diebus Noë consolati sunt, dum à peccato extirpiti.

Naid
quid sit.

Fæmina
quare nō
sit in pro
genie
Seth.
Prima ci-
vitas.

Cithari-
sta pri-
mus tu-
bal.

Faber
primus.

Seth,
Enos.

extincti sunt in diluvio. Alter Noe requies interpretatur, quia requiem in arca omnibus animatis præfuit. Noe requies interpretatur, quia in illius tempore omnia alimenta requievunt per diluvium, & ideo requies. Quod autem dicit, Erunt dies illorum centum viginti annorum, hoc est, habebunt centum viginti annos ad agendum penitentiam non constitutum tempus humanae vita. Arca autem, quantum ex his quæ distribuuntur, apparet quadrata in cunctum angulum, ita ut cubitum sit latitudo & longitudinis illius. Habitationes autem in illa ad hoc factæ videntur, ut per singulas mansiones diversa animalia vel bestiarum genera facilius seceri possent. Tradunt autem Hebrei, quod Moyses, qui, ut de illo scriptura dicit, omni sapientia Aegyptiorum eruditus fuit: secundum autem Geometram, quam præcipue Aegyptii colunt, cubito:um numerum in hoc loco posuit. Apud Geometras enim, secundum illam rationem, quæ apud illos virtus vocatur, ex solido & ex quadrato, vel in sexcubitus unum deputatur. Noe autem per omnia significat Christum. Noe autem requies interpretatur. Et Dominus dicit in Evangelio: Disce a me, quia misericordia & humile corde, & invenies requiem animabus vestris. Noe solus iulus Christus solum peccato est. Cui septem animæ homines donantur, id est, perfecti homines, per septiformem gratiam. Noe per aquam & lignum liberatus sicut Christus per crucem & baptismum liberat Christianos. Arca constituitur de lignis non putrefactis, Ecclesia infiltratur in omnibus in sempiternum viventibus. Arca enim illa Ecclesiam significat, quæ natat in aliis mundi his. Quod autem dicitur esse de lignis quadratis, stabilitatem vita jutorum significat. Intus & foris: id est, live ab his qui intus sunt, live ab his qui foris sunt, nonquando dissolvantur. Conferit fanæ populus hic qui salvatur in Ecclesia, illis hominibus live animalibus, qui salvati sunt in arca. Quorum quia non unum est omnium meritum, non unam habent in arca mansionem. Licet enim in Ecclesia omnes intra unam fidem continentur, atque uno baptismate diluantur, non tamen idem omnibus perfectus est; de quibus dicitur: Homines & jumenta salvabis Domine. Multitudine irrationalium animalium vel etiam bestiarum, in inferioribus locis habetur. Hi autem qui per rationabilem scientiam vivunt, in superioribus sunt, qui sunt valde pauci. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Non convenienter in Noe verba Lamech patris sui, dicitur: Iste consolatur ab operibus & labiis manuum nostrarum in terra cui maledixit Dominus: Sed in Christum convenienter verba hac. Quod autem trecentorum cubitorum erat longitudine arca, centenarium numerum significat, perfectum & plenum. Et sicut in Evangelio legimus, ubi dicit: Quia habens quis centum oves, ex quibus quoniam periret una, relidit nonaginta novem in montibus, descendit querere illam quæ perierat. Hic vero centenarius totius creaturae rationalibus numerus, quando non ex semetipso sufficit, sed ex Trinitate, descendit, & longitudinem viræ, hoc est immortalitatis gratiam ex patre per filium & Spiritum sanctum suscepit. Idcirco ponitur triplicatus, ut qui per ignorantiam ex centenario numero lapsum, per agnitionem Trinitatis restituamur in trecentos. Latitudo quinquagenarium numerum tenet, qui numerus remissioni & indulgentiæ consecratus est. Secundum legem enim quinquagesimo anno remissio fuit. Spiritualiter ergo Noe Christus in carne sua, id est, in Ecclesia sua hunc quinquagenarium numerum colligavit. Nisi enim remissionem peccatorum donasferit credentibus, non sufficeret per orbem terrarum Ecclesia latitudo diffusa. Triginta autem altitudinis numerus simile ut eccl. continet sacramentum. Quod autem ibi centeni, hoc hic deni tertio multiplicari faciunt. Ad unum autem totius constructionis numerū summa vocatur, quia unus

Deus pater, ex quo omnia, & unus Dominus, & una Ecclesia fides, & unum baptismus. Multa de his per orationem in scripturis invenies. Triginta annorum Joseph educitur de carcere. Triginta annorum referunt Jesus, quem venit ad baptismum. Quinquagesimum diem & festum in novarum frugum consecratione reperimus, & de Madianitarum polis. Domino quinquagesima pars debebatur. Cum trecentis viris Abraham vici Sodomitæ, & Gideon cum trecentis viris lingua aquæ labentibus superaverunt. Quod autem additur, illi sunt à latere: sacramentum remissionis peccatorum est, quod de Christi latere emanavit. Quod juxta septuaginta interiora arcæ bicamerata, aut tricamerata distinguntur: quia Ecclesia congregat multitudinem baptizantium, propter circuncisionem & præputium. Aut tripartitam, propter tres filios Noe, quorum progenie repleta est universus orbis. Quod autem septem sunt mundi, & bina immunda animalia inveniuntur, non quia pauciores mali sunt quam boni: sed quia boni servant unitatem aqua baptisimi quamvis eadem sit, non solum non valet, sed etiam valet ad perniciem. Quadrangula autem dies & quadraginta noctes, in quibus diluvium pluit, decem præcepta evangelico numero sociata demonstrat. Quod autem quindecim cubitos supercrevit aqua, excedens altitudinem montium: sacramento enim queris & resurrectionis transcendit Ecclesia altitudinem. Per singulos autem numeros, qui hic positi sunt, potest unoquisque advertere sacramentum. Quod autem de corvo dicitur, quod non est reversus ad Noe, aut aquis utique, interemptus est, aut alicui mortuo cadaveri supernanti injectus: significat homines in immunditia cupiditatis terribilis, ad illa que foris sunt, in hoc mundo intentos. Quod columba missa, non inventa requie reversa est ostendit, per novum Testamentum requiem sanctam in hoc mundo non esse promissam. Quod autem oliva fructuosa surculum retulit, significat nonnullos etiam extra Ecclesiam baptizatos, si illis pioguedo non defuerit charitas, posteriori tempore in orbe columba, tanquam osculo pacis, ad unitatem posse perducit. Quod autem post alios septem dies dimissa, non est reverfa: significat finem seculi, quando erit requies non adhuc in sacramento spiritus, quo in hoc tempore conficiantur, quamdiu videbitur, quod de Christi latere emanavit: sed iam in ipsa perfectione talutis aeternæ, quam tradetur regnum Deo & patri, & ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis veritas nullis ministris corporalibus. egeamus. Cur sexcentesimo & uno anno vita Noe, i. peractis sexcentis annis, aperitur arca rectum? Finita quippe sexa mundi ætate revelabitur absconditum sacramentum atque promissum. Cur vicecentimo & septimo die secundum mensuram dicitur secca terra, tanquam finita esset ja baptizandi necessitas, in numero diebus quinquaginta & septimo? Ipse est enim dies secundi menses vicecentus septimus, qui numerus ex illa coniunctione spiritus & corporis spiritus octonarii habet, uno addito propter Trinitatis vinculum. Divisi autem arcam intrant Noe & filii illius, & uxori illius, & uxores filiorum illius: cojunction autem egreditur ex arca. Sic autem ponitur Noe & uxori illius, & filii illius, & uxores filiorum illius, propter continentiam necessariam in arca, quasi in Ecclesia: & propter creationem filiorum extra arcam: quia quoniam salvati per arcam spiritualem resurrexerimus, adhærebis caro spiritus, pace perfecta. Non autem interim adversantur libi invicem. Quid significat divisus Noe & uxori illius, & filii illius divisi ab uxorib. in tempore diluvij? Quod datur illis in escam omnia animalia, sicut Petro dicitur, Occide & manduca. Quod abjecto sanguine jubentur manducare, ne vita prælita quæ suffocata in conscientia teneatur, sed habeat tanquam effusionem per confessiōrem. Quod vero posuit Deus testamentum inter se & homines, arcum scilicet in nubibus, ne perdat illos diluvium. Illienim ne perirent

diluvio,

43
 diluvio, qui in Propheticis & in divinis scripturis, tanquam in Dei nubibus Christi agnoscentur. Ab initio huius theionis breviter tangamus, quæ in hac expositione prætermis-
 sa sunt. Sem, Cham, & Japhet, Hebreæ dicuntur, quorum interpretatio, postea callida, latitudine Latinæ sonat, propter scientiam, sicut vocati sunt. Quicquid etiam in arca cum Noe tres populos cum Christo in Ecclesia, hoc est legis naturæ & literæ, quæ & Evangelium significare dicuntur. In eo autem, quod videntes filii Dei, semen Seth significat. Seth quidem semen non incongruus filius Dei dicitur, quia pro Abel natus est, ad cuius munera Dominus respxit. Per filias vero hominum, filia seminis Cain intelliguntur, quarum copulatio cum semine Seth, causa diluvii super terram, quod etiam Iudeus frequenter accidit. Vindicta causa uxorum gentilium significatur Ecclesia, quæ usq; nunc filii Dei, i. bona cogitationes, malas acciperent cogitationes, quæ per filias hominum ostenduntur: Pulchra dicuntur, i. delectabiles. Diciturque Deus, Non permanebit spiritus meus in homine: id est, spiritus vivificationis, quia caro est; ac si diceret, quia fragilis, & ad peccandum facilis. Alter per spiritum in hoc loco spiritus iste intelligitur: quasi dixisset, Quia fragiles habent materiam homines, non in perpetuum ira facillitatem alibi de hoc dictum est. Non illos reservabo ad æternos cruciatum, sed hic restituam, quod merentur. Gigantes qui hic dicuntur indicant magna peccata: etenim magitudine peccati nati sunt. Quodque dicit, Vir famosus: sic intelligentium est, quasi dixisset, superbi vel fortis. Dominus autem hic penitente dicitur, sed more hominum. Et hec prima peccatoria Domini in scripturis invenitur de creatione hominis: quod hominem fecisset in terra, & hoc his torialiter. Vel quod illum fecisset in arbitrii, dum nihil proficiebat, sed peius ac peius peccavit. Et precevens in futurum, i. ne adderent amplius peccata, Vel quia homines cum Gigantibus vivere non possebant ab homine, ut quod ad jumenta, in quo nichil dimidium reliquit, & per hanc virtutem animæ corporisq; possumus intelligi. Noe vero invenire gratia coram Domino dicitur, non quia ipsius bonitas Dominus prævenit, sed justus in aliorum comparatione fuit. Nemo enim naturaliter bonus, nisi solus Deus. Noe vero justus atque perfectus, i. ore & opere, ut de Domino canitur: Iustus Dominus in omnibus viis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Corrupta est terra, id est, fructus illius corrupti sunt iniuriae. Omnia quippe, usq; viam suam, id est, naturam suam. Bitumen & pīx, idem dicuntur, bitumen autem luctu est. Cubitus autem dicitur sex palmi, à pollici usq; in extremum digitum: sed tamen superioris dicti est, quod Ägyptiorum cubitis Moyses arcus mensus est: è quibus unus sex de Romanis cubitis erat. Fenestrā, i. obliquum, ut puratur, ut pluviam & ventum intrare non sineret, & lux tamen per illam intraret. Cænacula & trilega & mausoleum, idem sunt. Ponamus sordus meus: i. tibi ero cooperatus. Bina immunda in arcum causâ creationis tantum introducuntur. Septena de mundis, causa oblationis illorum post diluvium. Spiritualiter autem in eo quod dicitur, Fac ibi arcam: consilium patris potest intelligi ad filium de assumptione carnis. De lignis levigatis, i. de Iudeis lege fabricatis. Noe cùm filiis suis in supremo loco, i. Christus cum Apostolis suis: aves vero in secundo loco, id est, sancti. Pecora in tertio, id est, iuniores. Bestia in quarto, id est, mundiales. Per quinum autem locum cùm iter coribus, infernus designatur. Alter per hanc quinque ascensiones Ecclesia ostenduntur, i. catechumeni, baptisi, conjugati, penitentes, sancti. Per bitumen patientia & continentia corporis & animæ designatur. De mensura arca abunde dictum est. Quod autem numerus major mundorum animalium quam immundorum, significat plures esse cùm Christo in Ecclesia, & in futuro mundo quam immundos. Pluvia post septem dies, pluvia voluntaria post veterem legem potest intelligi; de qua dicitur: Pluviam voluntariam dabis Deus hereditati tua. Super terram, id est, fecit Noe omnia: hoc est in figuram Christi obedientis patri usq; ad mortem, & uniuscujusq; sancti. Quod dicit, Proper aquas diluvii: ostendit quod per baptismum, vel causa per se questionis in Ecclesia itur. Quod autem

dicit, Septem diebus, baptismum post vetus testamentum ostendit, vel iudicium post præsens seculum. Rupta sunt omnes abyssi magni, i. testimonia veteris Testamenti versa sunt in seum spirituale. Quodque dicit, Inclusi illam Dominum: ostendit Christum suum custodiare Ecclesiam à persequentiibus. Operis, sunt omnes montes sub universo i. o. i. etiam cum Paradiso, dum in terra est, sive excepto Paradiiso, dum à Cherubim custodiebatur. Quod autem dicit, Omne carnem consumptam: hæreticos præcavet, existimantes alios diluvium evasisse, vt de Mathufo dictum est. Et eduxit spiritum, i. ventum: & innuit a sancta aqua, i. hæretes & prosequentes; per catarractas coeli, superbos ostendit. Quodque dicit, Euntes & redemus: significans vindictas in persequentes & hæretes, in hæreticos revertentes. Corpus dimisissi, & non reversi, figuram peccatoris vel diaboli tenet, ad regnum Dei non revertentes. Columba vero Adam significat, ad Paradisum revertentes per Christum vel unumquemque justum ad Ecclesiam: cuius pes, i. sensus in hoc mundo non requiescit, intulit in arcum, i. Christus, auxilio suo ad Ecclesiam venientes. Ramus olivæ in ore columbae, confessionem Trinitatis significat in ore uniuscuiusq; sancti. Cum viribus suis, i. operibus perfecti. Alter Spiritus sanctus per columbam designatur in doctrina spirituali pacem portans, cessantibus hæretibus vel persequitionibus super terram, i. Ecclesia. Per alios septem dies novum Testamentum post vetus ostendit. Nec egredientes de arca cùm vxore sua, significans Christum Ecclesiam suam post persequitiones ad cœlum ducentem. Altare vero à Noe adscitum, Ecclesiam novi Testamenti ostendit: in qua tam de gentibus quam de Iudeis holocausta offeruntur, i. corpora & animæ in odore Domino statuatis. Non male tu am terra, i. in vindicta his torialiter, vel Ecclesia in novum propter peccatores. Sementis & misis, i. doctrina & scriptura. Per frigus & astatem, castitatem & fidem significat, Hymen etiam calificatum significat. Per noctem & diem, vetus & novum Testamentum. Alter si in malam partem per se mentem & messem, doctores & scripturas hæretos ostendit. Per frigus & astatem, infidelitatem & voluntatem. Per noctem & diem, hæretes in utroq; Testamento.

CAPUT IX.

Benedixit Deus Noe: usq; ad, Omnia tibi dedi.) Id est, Pater Christi cùm Apostolis suis. Et terror vester, ac tremor sit: hoc pro oblatione dicitur, vel quasi hec consolatio datur post vindictam. Omnes pisces maris manibus vestris traditi sunt: i. sub timore ad manducandum, & omne quod mouetur usq; cibum. Hic prima caro manducari imperatur. Quod carnem cum sanguine non comedet: id est, licet de corpore discernatur, tamen non docet de anima.

Quæcumque effuderit humanam sanguinem usq; illius,) Hic primum mandatum post diluvium vindicatur: & hæc est Prima prohibito.

Arctus meus in nubibus, & videbo illum.) Hic arcus Noe: illiusq; illius in signum datur, quod non veniret diluvium. Iterum quod Deus in illorum cordibus timorem senserat diluvium: qui idcirco non in terra, sed in celo ponitur, ut videatur ab omo. Arcus autem duos colores habet, i. aqua & ignis, quæ isto significantur. Arcus vero ante diluvium non fuit, sed post diluvium. Non illiusq; illius in signum securitatis à diluvio à Domino datur: sic baptismum, signum securitatis est Ecclesia Christi à vindicta. Etenim homines in baptismum per aquam & ignem Spiritus sancti salvantur. Alter arcus tres colores habet dicitur, id est, hyacinthinum, & onidis, & pubinum: id est, scandalum penitentia, & vita actualis, & ardor spiritualis in ratione baptismi. Alter per arcum spiritualis doctrina intelligitur. Et per colorem aquæ, vetus Testamentum. Et per colorem ignis, novum, & sensus spiritualis. Moraliiter autem si quis inundabitibus malis convertere se potest à rebus fluxis & caducis, & audire verbum Dei, & præcepta celestia, hic intera cor suum arcum salutis adficcat, & bibliothecam intra se divini conferat verbi. Longitudine in illa, & latitudine, & altitudine, & fidem, & charitatem

& spem

Bitumen:
pix.Cænacula.
Cænacula,
Trilega,
sordus
mens
admodum.Carpi
mo max
ducati
jubatu
Cedrym
hibern
Arctus
deru.

& spem collocat. Fidem Trinitatis, & longitudinem vita, & immortalitatem distendit. Litudinem charitatis, in dulgentia & benignitatis fundat affectum. Altitudinem spes ad cœlestia erexit. Summam verò arcuum suorum referre ad unum. Scit enim quia omnes quidem currunt, sed unus accipit bracium, sicut qui cogitationum varierate non fuerit multiplex; sed hanc bibliothecam non exagrabus & impolitis, sed ex quadratis confractis lignis, id est, non ex secularium auctorum, sed ex Prophetis & Apoliticis volumibus. Ipsi enim sunt, qui refecatis uni versi vieti, & excisi, quadratae continent vitam, ex omni parte liberatam. Nam auctores secularium voluntariorum quidem dici magna, non possunt tamen quadrata dici, quod in illis nequam vita, sed sermo collibatur. Facite autem in illo cenacula & tristegias, hoc est, narrationes historicas. Dicere igitur & mysterium magnū, quod in Christo & in Ecclesia completeret. Agnoscere etiam emendare mores, refecare virtutem, nidos in illa diuersarum virutum collocans. Deinde sanè & defors buminibus illam, corde fidem gerens, ore confessionem preferens: intus scientiam, foris opera habens in arca. Ergo ad divinorum librorum, five animalium fidelem introducere debes animalia munda & immunda. Sed mundu quidem animalia facile possumus dicere, quod memoria, eruditio, intellectus, examinatio, & judicium illorum que legimus, aliaque his similia intelligunt. De immundis vero prouocari difficulter est. Puto tamen quod concupiscentia & ira, quando inest, omnia anima necellaria ista. Secundum hoc ergo, quod neque poterit successus, five concupiscentia reparatur, neque emendatio illa fine ira fieri potest, neque disciplina confitare, necesse est conservanda dicantur.

Capitque No' vir, & reliqua. Id est, Christus exercere Ecclesiam doctrina novi Testamenti. Qam etiam vineam plantavit, bibit vimum, id est, complevit opere quo dicitur: Quo caput Iesu facere & docere. Sem autem & Iaphet, solem & iunam significant, pallium imponentes humera sua, id est, splendorum iunum juxta a cruce, quatuor factes avertentes, id est, iuā aversione in tenebras. Vigilans autem Noe, Christum resurgentem ex passione. Quam adiisset quid filius suu minor. Per filium minorem populus Iudeorum dehinc agitur. Maledictus Cham: vindictam super Iudeos praengurare videtur. Dicitur autem Cham, quod esset fenus Sem & Iaphet: per quod intellegitur malam partem Iudeorum curvandam esse ad bonam partem Iudeorum, & populi gentium. Etenim Cham populum Iudeorum, & Sem bonam partem populi Iudeorum, & Iaphet populum gentium.

Delatet Deus Iaphet usque Sem. Etenim Iaphet historiæ liter Europam habitavit, & occidentalem plagam Asia obtinuit. Jam verò illud quod post diluvium de vinea, quā plantavit, inebriatus est Noe, & nudatus est in domo sua, cui non appareat ad Christum pertinere? Dum passus est, nudatus: dum crucifixus est in domo sua, id est, in gente sua. Tunc enim nudata mortalitas carnis illius: quam nudatatem, id est, passionem, videns Cham derisit, id est, Iudei. Sem verò & Iaphet, tanquam duo populi ex circumcisione & præceptio, vestimentum posuerunt super dor suu, & intrantes aversi opererunt nuditatem paru. Quodam enim modo passionem tegimus, id est, sacramento honoramus: illius que mysterii rationem redentes, detractionem Iudeorum operimus. Doza autem memoriam præteriorum significat, quia passionem Christi transactam celebrat Ecclesia, non prospectat futuram. Medius autem Cham, i. Iudei. Ideo medius, quia nec prima in Apostolorum tenuit, nec in ultimi gentibus creditur. Nuntiavit fors fratribus suis: per illiu quippe manifestum est, quod erat in prophetia secretum.

Benedictus Dominus Deu Sem: si Cham servus illius.) Quid enim aliud est populus Iudeorum, nisi quidam servus populi Christiani, bajulans legem & Prophetas, ut nos hominem per sacramentum, quod illi videntur per literam? Sem autem major natu, & interpretatur, ipse est, ex quo Prophetæ & Apostoli generatis sunt. Iaphet autem, id est, latitudo, gentium est pater: & videmus juxta prophetam Noe, in tabernaculo sem Iaphet habitare, hoc

est, in domo legis & Prophetarum Ecclesiam potius edificare. Cham quippe interpretatur calidus, non solùm Iudeos, sed etiam hereticos significat: passionem quippe Christi, quæ illius hominis nuditate significata est, annuntiant bene prophetando, & maiestate agendo exhortant. Peccante autem Cham, posteritas illius damnatur, quia reprobis hic quidem delinquunt, sed in futuro damnationem excipiunt. Sed & Iudei in posteris damnationem transmiserunt, dicentes: Sanguis ejus super nos, & super filios nostros,

CAPUT X.

De Japhet natum filii xv. De Cham xxx. De Sem xxvij, simul lxxij, de quibus orta sunt gentes lxxij. inter quas misit Dominus discipulos lxxij. De Japhet, Gomer, id est, Gathæ: Magog, id est, Scytha: Mathan, Medi: Jaban, Jones, qui & Graci: Tubal, Hiberi, qui & Hispani, & à quibus Celibe i: Mofoch, Cappadociæ. Unde apud illos urbs Mæzch tyralbrates, quorum vocabulam non satis mutauit est. De Cham, Chos, & Meftaim, & Furh, & Chanah. Chos hodie, qui ab Hsbrais Äthiopia nuncupatur. Meftaim, Ägyptus: Futh, Libyes, a quo & Mauritania fluvius Futh dicitur, omnisque circa illam regio, Furhenus. Porro Chanah obtinuit terram, quam Iudei deinceps possederunt. De terra illa regressus est Assur, & edificavit Niniven, & plateas civitatis: quia de hac terra Allyriorum pullus lavit imperium: quia ex nomine Nini fili Beni, Ninum condiderunt urbem magnam, quam Hsbrai appellant Niniven. De Sem, Cham, & Assur, & Arfaxat, & Lydi, & Aram. Hi ab Euphrate fluviu partem Asia ulque ad Indicum oceanum tenent. Hela, à quo Hellætæ, princeps Persidis. De Assur dictum est, quod Ninive urbem condidit. Arfaxat autem, à quo Chaldei: Lydi, à quo Lydia: Aram, à quo Syri, quorum metropolis Damascus est: Heber, à quo Hsbrai, vaticinium quadammodo nomen filio suo Falech posuit, qui interpretatur divisus, ed quod in diebus illius lingue divisus sunt. Primus post diluvium Nemroth tyrannidē arripuit, & edificare turris auctor excicit: qui pro illo, quod ultra naturam suam cœlum penetrare contendit, nō incongruē diabolo comparatur, ex cuius persona dicitur: Ascendam super altitudinem nubium, & ero similis Altissimo. Quod autem dicitur: Fenator animalium terrigenarum, deceptor, & capiens hominum genua ad mortem.

CAPUT XI.

Turris autem superbis hujus mundi, vel impia dogmata hereticorum: qui postquam moti sunt ab oriente, id est, à vero lumine recesserunt, venerunt in terram Senar, quod interpretatur excusio dentium, vel fortorum illorum. Statimque adverterat Deum perversorum superbiam, quæ turrem edificauit, segregati inter se diversitatis errorum, quasi per dissoniam linguæ, quos Trinitas damnat, in qua offendunt, dum dicit: Venite, & confundamus linguas illorum. In sola autem domo Heber, quæ ante fuit lingua, remansit. Nunc quoq; in sola Ecclesia unitas est confessionis. Babel autem, quæ & Babylon, interpretatur confusio, eo quod ibi confusa sunt lingua. Erat autem civitas regni Nemroth, quæ principem turris edificandæ Josephus affirmat. Hebrei autem confusione Babel vocat.

Mortuus est autem Aram ante Thare patrem suum, in terra natiuitatis sua, in Ur Chaldaeorum. Traditum Hebrei, quod Aram in ignem missus sit, quia ignem adorare noluerit, quem Chaldei coluerunt, & Dei auxilio liberatus, de idolatria igne profugerit: & hoc esse quod nunc dicitur, mortuum ante confusum Thare patris sui in Ur Chaldaeorum, i. in igne Chaldaoru. Ut enim interpretatur ignis, quod videlicet ignem adorare nolens, igne consumptus sit. Quod autem dicitur: De terra illa egressus est Assur: Christum figurat, credientem à mundo, qui fortis & vicens est, ut dicitur: Nemo potest intrare domum fortis, nisi fortis prius allegaverit. Quodque dicit: Edificavit Niniven, & edificaram a Domino Ecclesiam significat. De quo dicitur: Edificans Ierusalem Dominus. Talare se an quod dicitur inter Niniven & Tale, i. inter duas leges: ab his divisa sunt uero post diluvium, i. à Christo & Ecclesia illius post baptismum. Quodque dicitur: Erat terra labri, unita-